
Registro Generale n. 1020 Del 18/12/2024
Registro Interno n. 1105 DEL 18/12/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

OGGETTO:  TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO  DI  LAVORO  DA FULL-TIME A 
PART-TIME VERTICALE A 30 ORE SETTIMANALI (83,33%) DELLA DIPENDENTE DI 
RUOLO, MATRICOLA N. 13, FUNZIONARIO, PER IL PERIODO DAL 1° AGOSTO 2025 
AL 31 DICEMBRE 2026.  

_______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

Richiamate:

 la  deliberazione  n.  74  del  29.12.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2024–2026;

 la deliberazione n. 44 del 29.09.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di presentazione del 

D.U.P. 2024–2026 al Consiglio Comunale;

 la  deliberazione  n.  71  del  29.12.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il 

Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento al D.U.P.  2024 – 2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9.1.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, anni 2024–2026, assegnando le risorse  

finanziarie.

Richiamata  la  determinazione  n.  662 del  06.09.2024 con la  quale  è  stata  accolta  l’istanza  della  stessa 

dipendente matricola n. 13, in servizio di ruolo a tempo indeterminato assegnata all’Istituzione Comunale per  

i Servizi al Cittadino, nell’Area dei Funzionari, di trasformazione del rapporto di lavoro da full time a part-

time verticale a n. 30 ore settimanali (83,33%), sviluppato su n. 4 giorni la settimana dal lunedì al giovedì,  

per il periodo dal 1° gennaio al 31 luglio 2025;

Vista la nota prot. n. 25542 del 12.12.2024 con la quale la stessa dipendente codice di matricola n. 13, ha 

chiesto che la trasformazione del  rapporto di  lavoro da full-time a part-time orizzontale all’83,33%, già 

concessa, “sia resa definitiva” (richiesta depositata agli atti d’ufficio).

Visto il Capo II del C.C.N.L.  16.11.2022 che disciplina il lavoro a tempo parziale.

Vista la Legge n. 662/1996 rubricata “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” che, all’art. 1 – 

commi da 56 a 61, disciplina il rapporto di lavoro a tempo parziale.

Visto l’art. 73 del D.L. 112/2008, coordinato con la Legge di conversione n. 133/2008, che ha apportato 

modifiche  all’art.  1,  comma  58  della  Legge  n.  662/1996,  introducendo  la  discrezionalità 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 1020 del 18/12/2024



dell’Amministrazione nella concessione dell’orario di lavoro part-time ai propri dipendenti.

Visto  quanto  disposto  dal  comma  14  dell’art.  4  del  C.C.N.L.  14.9.2000  che  testualmente  recita:  “I 

dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di tornare a tempo pieno alla scadenza di  

un  biennio  dalla  trasformazione,  anche  in  soprannumero oppure,  prima  della  scadenza  del  biennio,  a  

condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico”.

Dato atto che la trasformazione del rapporto di lavoro si perfeziona, come stabilito dall’art. 4, co. 13, del 

C.C.N.L. 14.9.2000, con la stipula di un nuovo contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, con 

espressa  indicazione  della  tipologia  del  part-time,  della  durata  della  prestazione  e  dell’articolazione 

dell’orario di lavoro, nonché del relativo trattamento economico.

Sentiti  il Sindaco e la Giunta Comunale, i quali si sono dimostrati favorevoli all’accoglimento dell’istanza 

della dipendente, formulando l’indirizzo, al contempo, di una limitazione temporale fino al 31.12.2026, in  

attesa  di  una  eventuale  riformulazione  in  funzione  della  persistenza  o  meno  delle  motivazioni  addotte  

nell’istanza della dipendente, indirizzo che viene assunto con la presente determinazione.

Accertato che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente provvedimento è  

stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa della procedura adottata.

Vista la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del  Settore 

Economico Finanziario e Personale, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visti il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale.

Visti il Bilancio di Previsione 2024 – 2026, il D.U.P. di pari periodo.

Visto il P.E.G 2024-2026. 

Visto il P.I.A.O. 2024-2026.

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA

1. Di accogliere limitatamente l’istanza della dipendente di ruolo assegnata all’Istituzione Comunale 

per  i  Servizi  al  Cittadino,  dell’Area  dei  Funzionari,  protocollata  al  n.  25542 del  12.12.2024, 

(richiesta depositata agli atti d’ufficio).

2. Di dare atto che la data finale della trasformazione del rapporto di lavoro, già concessa per il  

periodo gennaio–luglio 2025, si protrarrà fino al 31 dicembre 2026 senza soluzione di continuità, 

in armonia agli indirizzi espressi dal Sindaco e dalla Giunta Comunale.

3. Di  stipulare un  nuovo  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  con  espressa 

indicazione  della  tipologia  del  part-time,  della  durata  della  prestazione  e  dell’articolazione 

dell’orario e che gli emolumenti stipendiali spettanti alla dipendente proporzionati all’83,33% e di 

destinare i risparmi di spesa, quali economie di bilancio, ai sensi dell’art. 1 – co. 59, della Legge 

662/1996, in conformità al testo vigente.

4. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui  

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 



(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

5. Di dichiarare ai  sensi  dell’articolo 147–bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa.

6. Di stabilire che il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di San Martino Buon Albergo a titolo di pubblicità–notizia e nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

7. Di dare atto che la presente determinazione:

 contiene 0 allegati;

 è esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

 va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E PERSONALE

 F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 1020 del 18/12/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

1020 18/12/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

19/12/2024

OGGETTO:  TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO  DI  LAVORO  DA FULL-TIME A 
PART-TIME VERTICALE A 30 ORE SETTIMANALI (83,33%) DELLA DIPENDENTE DI 
RUOLO, MATRICOLA N. 13, FUNZIONARIO, PER IL PERIODO DAL 1° AGOSTO 2025 
AL 31 DICEMBRE 2026.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/928
IMPEGNO/I N°  

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

1020 18/12/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

19/12/2024

OGGETTO:  TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO  DI  LAVORO  DA FULL-TIME A 
PART-TIME VERTICALE A 30 ORE SETTIMANALI (83,33%) DELLA DIPENDENTE DI 
RUOLO, MATRICOLA N. 13, FUNZIONARIO, PER IL PERIODO DAL 1° AGOSTO 2025 
AL 31 DICEMBRE 2026.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025.

Addì 20/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 1020 del 18/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 20/12/2024 11:09:00
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


